
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-38

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Febbraio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI UNO STEWARD ANIMATORE 
PER LA MASCOTTE DI GENOVA THE GRAND FINALE DURANTE IL CARNEVALE DI 
GENOVA 2023 CIG N. ZC539FDF60

Adottata il 16/02/2023
Esecutiva dal 19/02/2023

16/02/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-38

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI UNO STEWARD ANIMATORE 
PER LA MASCOTTE DI GENOVA THE GRAND FINALE DURANTE IL CARNEVALE DI 
GENOVA 2023 CIG N. ZC539FDF60

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art.  107, disciplinante funzioni  e responsabilità  della dirigenza,  e l’art.  183 che 
regola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- gli  artt.  4,  16 e 17 del  D.lgs.  30 marzo 2001, n.165, «Norme generali  sull’ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzione 
delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti  pubblici”,  ed in particolare gli artt.  32, 
comma  2,  e  36,  nella  pare  in  cui  disciplinano  la  stipulazione  di  contratti  sotto  soglia;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. decreto 
Semplificazioni bis), convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni  ed integrazioni  ed in  particolare l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che: 

- le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo economico 
e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la The Ocean 
Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

- l’Amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi istituzionali e strategici per lo sviluppo del-
la città, la crescita e la promozione dell’Economia del mare e di tutte le sue attività ad esso lega-
te quali il profilo economico, commerciale e turistico;

Considerato che 

- per meglio comunicare i suoi obiettivi e la manifestazione The Ocean Race, Genova The Grand 
Finale 2022-23 Direzione, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-135 ha deciso e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fatto realizzare una mascotte dedicata “Genova The Grand Finale” a forma di Lupo di Mare e di 
un costume da poter essere indossato per la partecipazione ad eventi specifici;

- nei giorni 18 e 26 febbraio 2023 si terranno a Genova due eventi per festeggiare il carnevale cit-
tadino, con sfilate di maschere, durante i quali è desiderio della Direzione che prenda parte an-
che la mascotte “Genova The Grand Finale 2022-23”; 

- per utilizzare la presente mascotte è necessario affidarsi ad un operatore economico che possa 
fornire uno steward/hostess per i giorni del carnevale di Genova;

Ritenuto  opportuno  per  i  motivi  di  cui  sopra,  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  di 
hostess/steward ad uso mascotte per i giorni del carnevale di Genova del 18 e 26 febbraio 2023 per 
3 ore giornaliere;

Considerato che:

- l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sotto soglia, “la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006 come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018 
n. 145, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche 
di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Considerata l’offerta economica (prot. 2023/69465) presentata da ENeCO EVENTI S.A.S. (P. IVA 
01685520999) con sede legale in Genova, Via Aurelia 17, 16167, già iscritta all’anagrafe dei forni-
tori del Comune di Genova (benf. 59035), che offre il servizio richiesto qualificato e ritenuto con-
gruo in relazione alle condizioni di mercato e alla fornitura offerta, di uno steward da adibire all’uso 
del costume da mascotte di Genova The Grand Finale per i giorni 18 e 26 febbraio 2023 in occasio-
ne del carnevale di Genova per 3 ore giornaliere, con copertura assicurativa giornaliera, per un costo 
complessivo di € 138,00 oltre ad IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di procedere, per la migliore realizzazione degli obiettivi descritti in premessa, 
all’acquisizione del bene fornito dalla ditta sopracitata per un costo complessivo di € 138,00 oltre 
IVA al 22%;

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui al-
l’art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula dei contratti in considerazione dell’esiguità 
dell’importo da assegnare;

Considerato, in ragione della tenuità dei valori degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensa-
re le imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n.  
50 del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, comma 10, lettera b), del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, le presenti assegnazioni sono 
state registrate con i rispettivi numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZC539FDF60

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Risso, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il direttore, Ing. Chiara Tartaglia attesta al-
tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art.  1  della  L.  30  dicembre  2018,  n.  145,  alla  ditta  ENeCO  EVENTI  S.A.S.  (P.  IVA 
01685520999) con sede legale in Genova, Via Aurelia 17, 16167, (benf. 59035), il servizio di 
uno steward da adibire all’uso del costume da mascotte di Genova The Grand Finale per i giorni 
18 e 26 febbraio 2023 in occasione del carnevale di Genova per 3 ore giornaliere, con copertura 
assicurativa giornaliera, per un costo complessivo di € 138,00 oltre ad IVA al 22%; come da of-
ferta economica ricevuta ed allegata al presente provvedimento (prot. 2023/69465); 

2. di impegnare in ambito istituzionale l’importo complessivo di  € 168,36 di cui imponibile € 
138,00 ed € 30,36 quale IVA al 22% al Capitolo 52832 “*Acquisizione servizi diversi finalizza-
ti – Ocean Race” – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – Altri servizi diversi n.a.c. del bi -
lancio 2023 a favore della ditta ENeCO EVENTI S.A.S. (Benf. 59035) – (IMP 2023/6609) pre-
via riduzione per lo stesso importo dell’impegno 2023/238, collegato all’accertamento 2023/56, 
assunto con Determinazione Dirigenziale 2021-209.0.0.-59; (MIMP 2023/238 - 23);

1) di provvedere la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2 mediante emissione di “Atti di 
liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa di cui al punto 2 e subordinatamente all’accerta-
mento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

2) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

3) di revocare gli affidamenti di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50 del 2016;

4) di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

5) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul sito del committente nella se-
zione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

7) di dare infine atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-38

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  UNO  STEWARD  ANIMATORE  PER  LA 
MASCOTTE DI GENOVA THE GRAND FINALE DURANTE IL CARNEVALE DI GENOVA 
2023 CIG N. ZC539FDF60

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


